Управление Министерства юстиции

Российской Федерации

по Красноярскому краю

«____»___________________20___г.

Зарегистрированы изменения в устав

Государственный регистрационный

№_______________________________

Начальник Управления Минюста России

по Красноярскому краю

________________________________________

 [image: image1.jpg]

КУРАГИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

04.10.2017                                       пгт. Курагино                                      №21-120-Р

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

поселок Курагино Курагинского района

Красноярского края

В целях приведения Устава муниципального образования посёлок Курагино Курагинского района Красноярского края в соответствие с действующим законодательством,  руководствуясь статьями 19,68 Устава муниципального образования посёлок Курагино Курагинского района Красноярского края,   Курагинский поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования поселок Курагино Курагинского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 7 статьи 4  «Права жителей посёлка Курагино на осуществление местного самоуправления» изложить в следующей редакции:

«7. Нормативные акты органов и должностных лиц местного самоуправления, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), которое осуществляется в течении 10 дней со дня их подписания, в печатном издании органов местного самоуправления посёлка Курагино - газете «Курагинские новости», учреждаемой в соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

Указанные нормативно-правовые акты могут быть опубликованы (обнародованы) иным способом, установленным Положением о порядке подготовки, вступления в силу и опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов поселка Курагино, утверждаемым поселковым Советом депутатов.»;

1.2. Пункт 1 статьи 7  «Вопросы местного значения поселка Курагино» дополнить подпунктом 1.4.1. следующего содержания:

«1.4.1.  осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом "О теплоснабжении";»;

1.3. Пункт 2 статьи 7  «Вопросы местного значения поселка Курагино» дополнить подпунктом 2.15. следующего содержания:

«2.15  оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

1.4. пункт 8 статьи 12 «Глава муниципального образования посёлок Курагино» изложить в следующей редакции:

«8. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

1.5. подпункт 1.11 пункта 1 статьи 14 «Прекращение полномочий Главы посёлка» изложить в следующей редакции:

«1.11. преобразования поселка,  осуществляемого   в соответствии с частями 3, 5, 6.2, 7  и 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;

1.6. дополнить статью 14 «Прекращение полномочий Главы посёлка» пунктом 6  следующего содержания:

«6. В случае досрочного прекращения полномочий Главы посёлка, избрание Главы посёлка осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета депутатов осталось менее шести месяцев, избрание Главы посёлка из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.";

1.7. подпункт 4 пункта 2 статьи 14.1 «Удаление Главы посёлка в отставку» изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

1.8. пункт 15 статьи 14.1 «Удаление Главы посёлка в отставку» изложить в следующей редакции:

«15. Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения»;

1.9. пункт 1 статьи 16 «Исполнение полномочий Главы посёлка» изложить в следующей редакции:

«1.  В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселка  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия  до вступления в должность вновь назначенного Главы посёлка временно исполняет один из заместителей Главы посёлка по решению поселкового Совета депутатов.»;

1.10. пункт 4 статьи 17 «Правовые акты Главы посёлка» изложить в следующей редакции:

«4. Нормативные правовые акты Главы посёлка, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

1.11. подпункт «г» пункта 1 статьи 20 «Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов» изложить в следующей редакции:

«г) в случае преобразования поселения, осуществляемого   в соответствии с частями 3, 5, 7 и 7.2. статьи 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»;

1.12. пункт 6 статьи 24 «Правовые акты Главы посёлка» изложить в следующей редакции:

«4. Нормативные правовые акты Совета депутатов, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

1.13. статью 25 «Депутат поселкового Совета» дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14. Встречи депутата  с избирателями  проводятся в помещениях, специально отведенных  местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение  не повлечет за собой  нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или  социальной инфраструктуры, связи, создание  помех  движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан  к жилым помещениям или объектам  транспортной или социальной  инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов  местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат  вправе предварительно  проинформировать  указанные органы о дате и времени их проведения.»;

1.14. пункт 7 статьи 26 «Досрочное прекращение полномочий депутата поселкового Совета депутатов» изложить в следующей редакции:

«7.  Решение представительного органа муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.

В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.» ;

1.15.  Подпункт 2.1 пункта 2 статьи 39 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции:

«2.1  проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

1.16. пункт 2 статьи 68 «Принятие Устава муниципального образования поселок Курагино и внесение в него изменений и дополнений» изложить в следующей редакции:

«2. Проект  устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

1.17. статью 68 «Принятие Устава муниципального образования поселок Курагино и внесение в него изменений и дополнений» дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».

2. Поручить Главе посёлка Курагино С.А. Кнауб в течение 15 дней со дня принятия направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю, после государственной регистрации обеспечить официальное опубликование данного решения.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу посёлка Курагино С.А. Кнауб.

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в газете «Курагинские новости», осуществляемого после его государственной регистрации.

	Председатель

поселкового Совета депутатов

Л. И. Моисеенко
	Глава посёлка Курагино

                                          С. А. Кнауб